



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 理経
コード番号 8226 URL <https://www.rikei.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 猪坂 哲
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 長谷川 章詞

TEL 03-3345-2153

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,855	49.4	36		37		76	
2020年3月期第1四半期	1,911	9.2	188		189		217	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 84百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 222百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	5.08	
2020年3月期第1四半期	14.37	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,461	4,044	4,044	4,174	47.8
2020年3月期	7,500	4,174	4,174		55.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,044百万円 2020年3月期 4,174百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		3.00	3.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想に関しては、現時点では未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大の影響は先が見えず、現時点で業績予想の合理的な算定が困難であることから、未定といたします。今後、業績予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	15,514,721 株	2020年3月期	15,514,721 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	395,078 株	2020年3月期	395,078 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	15,119,643 株	2020年3月期1Q	15,119,643 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な大流行の影響を受け、渡航規制や自粛要請などが行われ、国内外経済や金融資本市場の変動の懸念から、景気の先行きの見えない厳しい状況が続いております。

このような環境下、当社グループは、2019年5月に公表いたしました中期経営計画に基づき、当社グループの基盤三事業につき、市場変化に合わせ、より柔軟に事業領域や組織の見直しを行うとともに、新たな事業領域の確立や、相乗効果が見込まれる他社とのビジネス連携・資本提携・M&A等を推進していくことで収益の更なる拡大を目指しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は28億5千5百万円（前年同期比49.4%増）となりました。損益面では、営業損失は3千6百万円（前年同期は1億8千8百万円の営業損失）、経常損失は3千7百万円（前年同期は1億8千9百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は7千6百万円（前年同期は2億1千7百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

システムソリューションにおきましては、総務省向けシステムが減少し、売上高は8億4千2百万円（前年同期比4.8%減）、営業損失は5千3百万円（前年同期は7千3百万円の営業損失）となりました。

ネットワークソリューションにおきましては、長距離無線LANの増加で、売上高は1億5千4百万円（前年同期比15.0%増）、営業損失は6千3百万円（前年同期は9千1百万円の営業損失）となりました。

電子部品及び機器におきましては、子会社エアロパートナーズにおいて防衛省向け案件の前倒しがあったため、売上高は18億5千8百万円（前年同期比108.3%増）、営業利益は7千9百万円（前年同期は2千3百万円の営業損失）となりました。

セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は76億7千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億円増加しました。これは主に、商品及び製品3千6百万円減少しましたが、現金及び預金2億6千5百万円、受取手形及び売掛金が4億9千7百万円、前渡金3億1千万円増加したことによります。固定資産は7億8千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千8百万円減少しました。これは主にのれんの償却7百万円、長期繰延税金資産2千2百万円の減少によります。

この結果、総資産は、84億6千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億6千1百万円増加しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は41億1千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億9千6百万円増加しました。これは主に、未払法人税等2千2百万円、未払消費税、未払費用等を含むその他が1億3千3百万円減少しましたが、支払手形及び買掛金1億3千7百万円、短期借入金6億3千3百万円、前受金4億8千1百万円増加したことによります。固定負債は2億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円減少しました。これは主に退職給付に係る負債2百万円の減少によります。

この結果、負債合計は、44億1千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億9千1百万円増加しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は40億4千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億3千万円減少しました。これは当期の親会社株主に帰属する四半期純損失7千6百万円と配当金の支払4千5百万円によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大の影響は先が見えず、現時点で業績予想の合理的な算定が困難であることから、未定といたします。今後、業績予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,156,529	3,422,200
受取手形及び売掛金	2,647,755	3,145,703
商品及び製品	175,304	139,250
前渡金	602,331	912,445
その他	97,430	60,162
貸倒引当金	△2,671	△2,989
流動資産合計	6,676,679	7,676,773
固定資産		
有形固定資産	405,494	405,394
無形固定資産		
のれん	74,910	67,871
その他	14,236	12,705
無形固定資産合計	89,147	80,577
投資その他の資産		
投資有価証券	31,619	31,622
繰延税金資産	58,343	35,588
その他	239,135	231,961
投資その他の資産合計	329,098	299,171
固定資産合計	823,740	785,143
資産合計	7,500,420	8,461,916
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,018,663	1,155,922
短期借入金	571,000	1,204,000
未払法人税等	48,001	25,889
前受金	999,670	1,481,586
その他	385,526	251,780
流動負債合計	3,022,862	4,119,178
固定負債		
退職給付に係る負債	219,408	216,895
役員退職慰労引当金	45,416	46,129
その他	38,320	35,409
固定負債合計	303,146	298,434
負債合計	3,326,008	4,417,612
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,916	3,426,916
資本剰余金	615,043	615,043
利益剰余金	295,258	173,017
自己株式	△112,279	△112,279
株主資本合計	4,224,939	4,102,697
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△80	△77
繰延ヘッジ損益	5,567	4,694
土地再評価差額金	△11,613	△11,613
為替換算調整勘定	△55,930	△62,717
退職給付に係る調整累計額	11,528	11,320
その他の包括利益累計額合計	△50,528	△58,394
純資産合計	4,174,411	4,044,303
負債純資産合計	7,500,420	8,461,916

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,911,671	2,855,858
売上原価	1,556,953	2,389,395
売上総利益	354,718	466,463
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	262,305	246,714
退職給付費用	8,551	7,480
役員退職慰労引当金繰入額	712	712
その他	271,796	248,535
販売費及び一般管理費合計	543,365	503,443
営業損失(△)	△188,647	△36,980
営業外収益		
受取利息	96	6
受取配当金	180	6
受取賃貸料	547	637
補助金収入	—	1,534
為替差益	—	617
その他	1,048	337
営業外収益合計	1,872	3,138
営業外費用		
支払利息	—	2,224
支払手数料	1,393	1,421
為替差損	1,214	—
その他	0	33
営業外費用合計	2,608	3,679
経常損失(△)	△189,383	△37,521
税金等調整前四半期純損失(△)	△189,383	△37,521
法人税、住民税及び事業税	2,708	16,414
法人税等調整額	25,212	22,947
法人税等合計	27,920	39,361
四半期純損失(△)	△217,303	△76,882
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△217,303	△76,882

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△217,303	△76,882
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30	2
繰延ヘッジ損益	△1,011	△872
為替換算調整勘定	△4,650	△6,787
退職給付に係る調整額	143	△208
その他の包括利益合計	△5,548	△7,865
四半期包括利益	△222,852	△84,748
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△222,852	△84,748
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソ リューション	ネットワ ークソリ ューション	電子部品及び 機器			
売上高						
外部顧客への売上 高	884,672	134,678	892,321	1,911,671	—	1,911,671
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	408	2,734	—	3,143	△3,143	—
計	885,080	137,412	892,321	1,914,815	△3,143	1,911,671
セグメント損失 (△)	△73,910	△91,555	△23,181	△188,647	—	△188,647

(注) セグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソ リューション	ネットワ ークソリ ューション	電子部品及び 機器			
売上高						
外部顧客への売上 高	842,051	154,818	1,858,989	2,855,858	—	2,855,858
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	218	5,201	—	5,420	△5,420	—
計	842,269	160,019	1,858,989	2,861,278	△5,420	2,855,858
セグメント利益又は 損失(△)	△53,443	△63,237	79,699	△36,980	—	△36,980

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(セグメント区分の変更)

当第1四半期連結会計期間より、当社グループの組織変更に伴い、「電子部品及び機器事業」に属していた事業の一部を「システムソリューション事業」に移管しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成しております。